
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 

| Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса 

I по основной образовательной программе 
(шифр ВМ.5717.*) j 
«Германия и Восточная Европа в контексте 
межъязыкового и межкультурного взаимодействия» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 04.10.2022 № 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-
2023 учебном году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5717.*) «Германия и Восточная 
Европа в контексте межъязыкового и межкультурного взаимодействия» по 
направлению подготовки 45.04.02 «Лингвистика». 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам высшего 
образования выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты 
издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 

45.00.00 Языкознание и литературоведение от 02.12.2022 № 05/2.1/45-03-19. 

Начальник Управления 
образовательных программ , М.А. Соловьева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от £-\ А£- ^02Z№ о ^3>962 И 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5717.*) «Германия и Восточная Европа в контексте 

межъязыкового и межкультурного взаимодействия» по направлению подготовки 45.04.02 «Лингвистика» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя выпускной-

квалификационной 
работы 

Должность 
научного 

руководителя 
выпускной 

квалификационной 
работы 

Наименование подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Баскова Алина 
Евгеньевна 

Фразеологизмы как одно из средств 
формирования межкультурной 
компетенции при обучении немецкому 
языку как иностранному 

Мокиенко Валерий 
Михайлович 

профессор Кафедра славянской 
филологии 

2 Власова Влада 
Владимировна 

Англоязычные заимствования 
короновирусной эпохи и их 
функционирование в немецких и 
российских онлайн-изданиях 

Придорогина Елена 
Александровна 

доцент Кафедра немецкого языка 

3 Кулиничук Дарья 
Сергеевна 

«Устойчивое развитие» в современных 
СМИ России и Германии: 
лингводискурсивное исследование 

Езан Ирина Евгеньевна доцент Кафедра немецкой 
филологии 

4 Никитина Юлия 
Вадимовна 

Интермедиальный аспект 
взаимодействия кино и поэзии первой 
трети XX века в русской и немецкой 
культурах 

Семенова Наталья 
Валерьевна 

доцент Кафедра русского языка как 
иностранного и методики его 
преподавания 

5 Ноговицина 
Виталина 

Влияние стереотипов в межкультурной 
коммуникации русских и немцев 

Раина Ольга 
Викторовна 

доцент Кафедра славянской 
филологии 



Андреевна 
6 Пластинина 

Анастасия 
Евгеньевна 

Сопоставительный анализ переводов 
английского кинотекста фильма «The 
Reader» (по роману Б. Шлинка «Der 
Vorleser») на немецкий и русский языки 

Григорьева Любовь 
Николаевна 

доцент Кафедра немецкой 
филологии 


